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Comune di Vado Ligure     Comune di Quiliano 
 

Provincia di Savona 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA- ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 76/2020 PER 

L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA 

VERNAZZA IN LOC. VALLE DI VADO. 

VERBALE DI GARA N. 2 

 

L'anno 2020 (duemilaventi) il giorno 28 (ventotto) del mese di ottobre alle ore 09,10, nella sede del 

Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra, aperto al pubblico; 

 

Presenti: 

- il Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, Responsabile - IV Settore Tecnico Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado Ligure, in qualità di Presidente del seggio di 

gara; 

- il Geom. Alessandro Botta – Responsabile del Servizio Gestione Opere Pubbliche e Appalti del 

Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone; 

- la Sig.ra Manuela Ravazza, Istruttore Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I 

Amministrativo - del Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone; 

 

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Marilena Giaccardi, Istruttore 

Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I Amministrativo - del Comune di Vado 

Ligure. 

 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è espletata in modalità completamente telematica (ai 

sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma telematica di e-procurement utilizzata dal 

Comune di Vado Ligure; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione del Responsabile IV Settore Tecnico Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 

del Comune di Vado Ligure n. 2033 del 11-09-2020 ad oggetto “Determinazione a contrarre – 

Individuazione criterio di scelta del contraente”, con la quale si determina di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 76/2020, previa pubblicazione dell’avviso per la manifestazione d’interesse al 

fine di selezionare Operatori Economici da invitare, mediante utilizzo del Portale 

Appalti&Contratti, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

1 comma 3 del D.Lgs. 76/2020 mediante ribasso unico sull’importo dei lavori posto a base di 

gara; 

- la Determinazione C.u.c. n. 28 del 14-09-2020 con la quale si approvava il testo dell'avviso 

d’indagine di mercato ed il relativo modulo di domanda per la partecipazione alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 76/2020, per l’esecuzione 

dell’intervento per la sistemazione di Piazza Vernazza, in loc. Valle di Vado e si determinava la 

pubblicazione dell'avviso della manifestazione di interesse e del modulo di domanda all’Albo e 
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sul portale Appalti&Contratti del Comune di Vado Ligure (profilo del committente) e all’albo 

pretorio del Comune di Quiliano dal 14.09.2020 al 29.09.2020; 

- la Determinazione C.u.c. n. 31 del 09-10-2020 con la quale: 

• si indiceva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 76/2020 per 

l’esecuzione dell’intervento per la sistemazione di piazza Vernazza in loc Valle di Vado, con 

importo a base di gara, soggetto a ribasso pari ad euro 332.383,80 iva esclusa e oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 10.848,19 esclusi; 

• si dava atto di invitare alla procedura negoziata in oggetto gli operatori economici sorteggiati 

a seguito di manifestazione di interesse espressa in esito alla pubblicazione di apposito avviso 

dal 14.09.2020 al 29.09.2020; 

• si approvavano i seguenti documenti: lettera d’invito, Disciplinare di gara e relativi allegati 

relativamente alla procedura negoziata in oggetto. 

- la Determinazione 2410 del 22.10.2020 con la quale: 

• si approva il verbale di gara n. 1 del 21.10.2020, facente parte integrale e sostanziale del 

suddetto atto, relativamente alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 76/2020 per l’esecuzione dell’intervento per la sistemazione di Piazza Vernazza, in loc. 

Valle di Vado; 

• si ammettevano alle fasi successive della procedura di gara i seguenti concorrenti: 

 
Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. 

1 Edilizia Generale S.r.l. 05991530964 

3 C.E.M.A. S.r.l. 01018550994 

5 Rocca Mar S.r.l. 01460340092 

6 C.E.V.I.G. S.r.l. 01802250017 

7 CO.VE.MA. S.r.l. 03428670362 

8 C.M.G. Società Costruzioni 

Generali S.r.l. 

01233590775 

9 Eco Edil di Spalvieri Massimiliano  02281630604 

10 Consorzio CON.CO.S. 04001290404 

11 Consorzio Stabile Energos 11569400010 

12 Gallo Valter & C. S.n.c 00796710044 

• si escludeva dalla procedura di gara il seguente concorrente: 

 

Numero Ragione Sociale p.i. 

4 EC Engineering S.r.l.s 02526980061 

• si avviava sub-procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83 c.9 del D.Lgs. 50/2016 per il 

seguente concorrente: 

 

Numero Ragione Sociale p.i. 

2 I.R.P. S.r.l. 02855880841 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede all’esito dei soccorsi istruttori, come da 

tabella sottoindicata: 

 

Numero Ragione Sociale p.i. Esito 

2 I.R.P. S.r.l. 02855880841 Ammesso 
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Gli operatori economici ammessi all’apertura della busta economica sono i seguenti: 

 
Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. 

1 Edilizia Generale S.r.l. 05991530964 

2 I.R.P. S.r.l. 02855880841 

3 C.E.M.A. S.r.l. 01018550994 

5 Rocca Mar S.r.l. 01460340092 

6 C.E.V.I.G. S.r.l. 01802250017 

7 CO.VE.MA. S.r.l. 03428670362 

8 C.M.G. Società Costruzioni 

Generali S.r.l. 

01233590775 

9 Eco Edil di Spalvieri Massimiliano  02281630604 

10 Consorzio CON.CO.S. 04001290404 
11 Consorzio Stabile Energos 11569400010 

12 Gallo Valter & C. S.n.c 00796710044 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede, in ordine di presentazione, ad acquisire 

sul Portale Appalti&Contratti le offerte economiche firmate digitalmente, ne verifica il contenuto e 

dà lettura del ribasso percentuale offerto. 

 

Tabella degli operatori economici e delle offerte economiche conformi: 

 
Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. Ribasso % 

1 Edilizia Generale S.r.l. 05991530964 23,126 

2 I.R.P. S.r.l. 02855880841 23,5912 

3 C.E.M.A. S.r.l. 01018550994 28,31 

5 Rocca Mar S.r.l. 01460340092 22,51 

6 C.E.V.I.G. S.r.l. 01802250017 19,999 

7 CO.VE.MA. S.r.l. 03428670362 16,69 

8 C.M.G. Società Costruzioni Generali 

S.r.l. 

01233590775 24,464 

9 Eco Edil di Spalvieri Massimiliano  02281630604 25,571 
10 Consorzio CON.CO.S. 04001290404 9,25 

11 Consorzio Stabile Energos 11569400010 22,937 

12 Gallo Valter & C. S.n.c 00796710044 30,273 

 

Per quanto sopra, essendo il numero delle offerte ammesse pari a 11 (undici), ai sensi dell’art. 1 

comma 3 D.L. 76/2020, si procede: 

- all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- all’individuazione della soglia di anomalia a norma del comma 2 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Quadro riepilogativo del calcolo della soglia di anomalia 

art. 97, comma 2 bis D.lgs. n. 50/2016 

Numero offerte ammesse N 11 

Dimensione dell’ala A= N x 10%  4 

Numero totale delle offerte accantonate B 4 

Numero delle offerte centrali NC = N- B   7 
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Somma delle offerte centrali SOMMA 162,1982 

Media delle offerte centrali M = SOMMA / NC   23,17117 

Numero delle offerte superiori alla media M NS 3 

Somma degli scarti superiori alla media M SS 4,112687 

Scarto medio aritmetico Sc = SS / NS   1,370896 

Rapporto tra lo scarto medio aritmetico Sc e la media delle offerte M R = Sc / M 0,0592 

Rapporto R  < 0,15  

Incremento della media aritmetica M  + 20%  

SOGLIA DI ANOMALIA  (M + 20%) 27,805400 

 

Offerente 
Ribasso 

% 
Graduatoria 

Offerte 

Centrali  

Scarti  

Gallo Valter & C. S.n.c 30,2730 2.a anomala - - 

C.E.M.A. S.r.l. 28,3100 1.a anomala - - 

Eco Edil di Spalvieri 

Massimiliano 
25,5710 1 25,5710 2,3998 

C.M.G. Società Costruzioni 

Generali S.r.l. 
24,4640 2 24,4640 1,2928 

I.R.P. S.r.l. 23,5912 3 23,5912 0,4200 

Edilizia Generale S.r.l. 23,1260 4 23,1260 - 

Consorzio Stabile Energos 22,9370 5 22,9370 - 

Rocca Mar S.r.l. 22,5100 6 22,5100 - 

C.E.V.I.G. S.r.l. 19,9990 7 19,9990 - 

CO.VE.MA. S.r.l. 16,6900 8 - - 

Consorzio CON.CO.S. 9,2500 9 - - 

 

Per quanto sopra, Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede quindi alla 

formulazione della proposta di aggiudicazione a favore di Eco Edil di Spalvieri Massimiliano – p.i. 

02281630604, che ha offerto il ribasso percentuale del 25,571% 

(venticinquevirgolacinquecentosettantuno). 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dispone infine che, ai sensi dell’art. 76 comma 

5, D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., vengano effettuate le comunicazione obbligatorie previste, entro i 

termini stabiliti dal suddetto articolo. 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dichiara chiusa la seduta alle ore 09,55. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene 

chiuso e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

F.TO Arch. Felice Rocca 

I TESTIMONI: 

 

F.TO Geom. Alessandro Botta 

 

F.TO Sig.ra Manuela Ravazza  

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO Sig.ra Marilena Giaccardi 


